
17ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO
FB.ME/YARAGROCOURIER ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР

№13 (10003)
9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА

ЯРОСЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2020 №681

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯМР ОТ 11.10.2019 № 1860 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА МОДЕРНИЗАЦИИ И РЕФОРМИРОВАНИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2020-2022 ГОДЫ»

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.02.2020 № 1 «О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета ЯМР от 18.12.2019 № 64 «О районном бюджете ЯМР на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация района 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального 
хозяйства Ярославского муниципального района» на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального 
района от 11.10.2019 № 1860, согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава Ярославского 
муниципального района   Н.В.Золотников

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации ЯМР
от 03.04.2020 № 681

ИЗМЕНЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ЦЕЛЕВУЮ ПРОГРАММУ
«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА МОДЕРНИЗАЦИИ И РЕФОРМИРОВАНИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ЯРОСЛАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2020-2022 ГОДЫ 

1) В Разделе 1. «Паспорт программы» строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники 
финансирования

Источники финансиро-вания

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2020 2021 2022

Федеральный бюджет 30 905,10 3 550,10 27 355,00 0,00

Областной бюджет 96 788,20 83 584,04 13 204,16 0,00

Местный бюджет 111 853,30 42 943,01 35 705,15 33 205,14

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по программе 239 546,60 130 077,15 76 264,31 33 205,14

2) Раздел 2. «Общая потребность в ресурсах» изложить в следующей редакции:
2. Общая потребность в ресурсах

Наименование ресурсов Единица измерения

Потребность

всего
в том числе по годам

2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6

Финансовые ресурсы тыс. руб. 239 546,60 130 077,15 76 264,31 33 205,14

- федеральный бюджет тыс. руб. 30 905,10 3 550,10 27 355,00 0,00

- областной бюджет тыс. руб. 96 788,20 83 584,04 13 204,16 0,00

- местный бюджет тыс. руб. 111 853,30 42 943,01 35 705,15 33 205,14

- внебюджетные источники тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

3) Раздел 5. «Перечень и описание программных мероприятий» изложить в следующей редакции 
5. Перечень и описание Программных мероприятий

№ п/п Программные мероприятия
Сроки 

исполне-
ния

Исполнитель Источники финансиро-
вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2020 2021 2022

Цель: Улучшение жилищных условий населения Ярославского муниципального района путем газификации и повышения уровня теплоснабжения. Обеспече-
ние эффективного, качественного и надежного ресурсоснабжения при оказании коммунальных услуг. 

Задача 1. Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов Ярославского муниципального района.

Подзадача 1.1 Строительство межпоселковых газопроводов и распределительных сетей

1.1.1

Строительство распредели-
тельных газовых сетей по с. 

Григорьевское, д. Некрасово, 
д. Щеглевское, д. Хабарово 

Некрасовское сп

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 11 780,00 11 780,00

Местный бюджет 3 236,74 3 236,74

Внебюджетные источники 0,00

1.1.2

Строительство газопровода в 
д. Бор Заволжского сельского 

поселения Ярославского 
муниципального района 

Ярославской области

2020-
2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 250,00 300,00 950,00 

Внебюджетные источники 0,00

1.1.3

Строительство газопровода 
высокого и среднего давления 
в д. Красный Бор Ярославского 

муниципального района

2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 500,00  500,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.4

Строительство распреде-
лительного газопровода д. 

Семеновское и ст. Коченятино 
Заволжское сп ЯМР

2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 2 031,00 2 031,00 

Местный бюджет 607,68 607,68

Внебюджетные источники 0,00

1.1.5

Межпоселковый газопровод от 
места врезки до д. Юрятино, д. 
Василево и д. Серенево ЯМР 
Ярославской области, распре-

делительный газопровод

2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 500,00 500,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.6
Строительство газопровода вы-
сокого и среднего давления в 
д. Почаево Кузнечихинское сп

2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 0,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.7

Строительство распреде-
лительного газопровода д. 

Ново Заволжского сельского 
поселения Ярославского 
муниципального района 

Ярославской области

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 3 550,10 3 550,10 

Областной бюджет 1 450,04 1 450,04 

Местный бюджет 355,32 355,32

Внебюджетные источники 0,00

1.1.8

Строительство распреде-
лительного газопровода 

д. Корюково Карабихское 
сельское поселение Ярослав-
ского муниципального района 

Ярославской области

2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 420,00 990,00 430,00 

Внебюджетные источники 0,00

1.1.9
Газопровод в с. Сопелки Туно-
шенского сельского поселения 

Ярославского МР

2020-
2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 0,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.10 Газопровод в д. Глебовское 
Ярославского МР 2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 582,94 1 582,94

Внебюджетные источники 0,00

1.1.11
Газопровод к жилым домам 

по ул. Московское шоссе в д. 
Карабиха ЯМР

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 1 164,00 1 164,00

Местный бюджет 392,19 392,19

Внебюджетные источники 0,00

1.1.12

Сеть газораспределения для 
жилых домов в с. Андроники 
Кузнечихинского сельского 

поселения Ярославского 
муниципального района

2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 27 355,00 27 355,00

Областной бюджет 11 173,16 11 173,16

Местный бюджет 350,00 350,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.13 Газопровод в с. Спас-Виталий 
Ярославского МР

2021-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 3 462,32 2 762,32 700,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.14 Газопроводы к МКД п. Козьмо-
демьянск Курбское сп

2020-
2021 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 200,00 300,00 900,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.15 Распределительный газопро-
вод в д. Меленки Курбское сп

2021-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 250,00 1 000,00 250,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.16 Распределительный газопро-
вод д. Боровая Карабихское сп 

2021-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 100,00 1 000,00 100,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.17 Газопровод д. Климовское 
Карабихское сп 2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 300,00 300,00

Внебюджетные источники 0,00



18 ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO

FB.ME/YARAGROCOURIERДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№13 (10003)
9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА

- внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по задаче 1, в том числе: 158 377,12 99 915,96 50 705,16 7 756,00

-федеральный бюджет 30 905,10 3 550,10 27 355,00 0,00

-областной бюджет 96 788,20 83 584,04 13 204,16 0,00

-местный бюджет 30 683,82 12 781,82 10 146,00 7 756,00

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 2. Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг населению
 Ярославского муниципального района

2.1
Обеспечение деятельности по 

отрасли «Жилищно-коммуналь-
ного хозяйства»

2020-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 75 404,18 27 746,80 23 828,69 23 828,69

Внебюджетные источники 0,00    

2.2
Реализация мероприятий 
в области коммунального 

хозяйства

2020-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 5 535,52 2 184,61 1 730,46 1 620,45

Внебюджетные источники 0,00

2.3

Организация в границах 
поселения электро-, тепло-, 

газоснабжения, водоотведения, 
снабжения населения топливом

2020-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 229,78 229,78

Внебюджетные источники 0,00

Итого по задаче 2, в том числе: 81 169,48 30 161,19 25 559,15 25 449,14

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- местный бюджет 81 169,48 30 161,19 25 559,15 25 449,14

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 239 546,60 130 077,15 76 264,31 33 205,14

- федеральный бюджет 30 905,10 3 550,10 27 355,00 0,00

-областной бюджет 96 788,20 83 584,04 13 204,16 0,00

- местный бюджет 111 853,30 42 943,01 35 705,15 33 205,14

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

4) Раздел 6. «Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам» изложить в следующей редакции:

6.Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

Наименование ресурсов Ед. изм. Всего 2020 2021 2022

Финансовые ресурсы, в т.ч.: тыс. руб. 239 546,60 130 077,15 76 264,31 33 205,14

- федеральный бюджет тыс. руб. 30 905,10 3 550,10 27 355,00 0,00

- областной бюджет тыс. руб. 96 788,20 83 584,04 13 204,16 0,00

- местный бюджет тыс. руб. 111 853,30 42 943,01 35 705,15 33 205,14

- внебюджетные источники тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2020 №682

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯМР ОТ 11.10.2019 № 1862
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, 

ВОДООТВЕДЕНИЯ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД НА ТЕРРИТОРИИ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА» НА 2020-2022 ГОДЫ»

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.02.2020 № 1 «О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета ЯМР от 18.12.2019 № 64 «О районном бюджете ЯМР на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории Ярослав-
ского муниципального района» на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района 

от 11.10.2019 № 1862, согласно приложению. 
2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава Ярославского 
муниципального района Н.В. Золотников 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению
Администрации ЯМР
от 03.04.2020 № 682

ИЗМЕНЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ЦЕЛЕВУЮ ПРОГРАММУ
«РАЗВИТИЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

НА ТЕРРИТОРИИ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
НА 2020-2022 ГОДЫ» 

1) В Разделе I. «Паспорт программы» строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники финан-
сирования Программы

Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2020 2021 2022

Федеральный бюджет 192 000,00 0,00 0,00 192 00,00

Областной бюджет 6 400,00 0,00 0,00 6 400,00

Местный бюджет 9 715,76 2 915,76 1 400,00 5 400,00

ИТОГО 208 115,76 2 915,76 1 400,00 203 800,00

1.1.18
Распределительный газопро-

вод в с. Михайловское и с. 
Новленское Курбское сп

2021-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 2 650,00 1 500,00 1 150,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.19 Газопровод в д. Орлово 
Туношенское сп 2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 000,00 1 000,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.20 Газопровод в д. Селифонтово 
Карабихское сп 2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 500,00 1 500,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.21 Газопровод д. Девятово 
Курбское сп 2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 800,00 800,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.22 Газопровод с. Васильевское 
Курбское сп 2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 800,00 800,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.23
Распределительный газопро-
вод в д. Ярцево Туношенское 

сп
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 1 000,00 1 000,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.24
Строительство газопровода вы-
сокого давления с. Туношна - д. 

Воробино Туношенское СП
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 134,59 134,59

Внебюджетные источники 0,00

1.1.25
Строительство распредели-

тельных газовых сетей с. Курба 
Курбское СП

2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 92,29 92,29

Внебюджетные источники 0,00

1.1.26
Строительство распреде-

лительных газовых сетей д. 
Иванищево Курбское СП

2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 25,00 25,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.27
Перевод жилых домов на 
природный газ с. Курба 

Курбское СП
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00

Областной бюджет 0,00

Местный бюджет 250,00 250,00

Внебюджетные источники 0,00

1.1.28
Прочие расходы на реализацию 
мероприятий по строительству 

объектов газификации

2020-
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 458,00 156,00 146,00 156,00

Внебюджетные источники 0,00    

 Итого по подзадаче 1.1   84 720,37 26 259,21 50 705,16 7 756,00

в.том числе   

- федеральный бюджет   30 905,10 3 550,10 27 355,00 0,00

-областной бюджет   27 598,20 14 394,04 13 204,16 0,00

- местный бюджет   26 217,07 8 315,07 10 146,00 7 756,00

- внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00

Подзадача 1.2. Строительство новых и модернизация существующих котельных 

1.2.1

Строительство блочно-мо-
дульной газовой котельной в 
с. Курба Курбского сельского 

поселения Ярославского МР (в 
том числе проектные работы)

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 35 426,00 35 426,00   

Местный бюджет 2 340,94 2 340,94   

Внебюджетные источники 0,00    

1.2.2

Строительство блочно-мо-
дульной газовой котельной в 

д. Иванищево Курбского сель-
ского поселения Ярославского 

МР (в том числе проектные 
работы)

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 33 764,00 33 764,00   

Местный бюджет 2 125,81 2 125,81   

Внебюджетные источники 0,00    

Итого по подзадаче 1.2   73 656,75 73 656,75 0,00 0,00

в.том числе       

- федеральный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет   69 190,00 69 190,00 0,00 0,00

- местный бюджет   4 466,75 4 466,75 0,00 0,00



19ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO
FB.ME/YARAGROCOURIER ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР

№13 (10003)
9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА

3.1

Очистные сооружения 
хозяйственно-бытовой 

канализации в с. Туношна 
Туношенского СП

2020-2022  МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 48 000,00 48 000,00

Областной бюджет 1 600,00 1 600,00

Местный бюджет 1 075,00 75,00 1 000,00

Внебюджетные источники 0,00

3.2

Очистные сооружения 
хозяйственно-бытовой 

канализации в п.Туношна-
городок 26 Туношенского 

СП

2020-2022  МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 48 000,00 48 000,00

Областной бюджет 1 600,00 1 600,00

Местный бюджет 1 075,00 75,00 1 000,00

Внебюджетные источники 0,00

3.3

Очистные сооружения 
хозяйственно-бытовой ка-

нализации в д. Мокеевское 
Туношенского СП

2022  МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 96 000,00 96 000,00

Областной бюджет 3 200,00 3 200,00

Местный бюджет 2 000,00 2 000,00

Внебюджетные источники 0,00

 Итого по задаче 3, в том числе: 202 550,00 150,00 0,00 202 400,00

 -федеральный бюджет 192 000,00 0,00 0,00 192 000,00

 -областной бюджет 6 400,00 0,00 0,00 6 400,00

 -местный бюджет 4 150,00 150,00 0,00 4 000,00

 -внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 208 115,76 2 915,76 1 400,00 203 800,00

- федеральный бюджет 192 000,00 0,00 0,00 192 000,00

-областной бюджет 6 400,00 0,00 0,00 6 400,00

- местный бюджет 9 715,76 2 915,76 1 400,00 5 400,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

 
4) Раздел 6. «Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам» изложить в следующей редакции:

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

Наименование ресурсов Единица измерения Всего 2020 год 2021 год 2020 год

Финансовые ресурсы, в т.ч.: тыс. руб. 208 115,76 2 915,76 1 400,00 203 800,00

- федеральный бюджет тыс. руб. 192 000,00 0,00 0,00 192 000,00

- областной бюджет тыс. руб. 6 400,00 0,00 0,00 6 400,00

- местный бюджет тыс. руб. 9 715,76 2 915,76 1 400,00 5 400,00

- внебюджетные источники тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2020 №680

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯМР ОТ 11.10.2019 № 1863
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «СОХРАННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ

ДОРОГ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2020-2022 ГОДЫ»

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.02.2020 № 1 «О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета ЯМР от 18.12.2019 №64 «О районном бюджете ЯМР на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация района 
п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести изменения в муниципальную целевую программу «Сохранность муниципальных автомобильных дорог Ярославского муниципального рай-
она» на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 11.10.2019 № 1863, согласно при-
ложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава Ярославского 
муниципального района Н.В. Золотников 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению
Администрации ЯМР
от 03.04.2020 № 680

ИЗМЕНЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ЦЕЛЕВУЮ ПРОГРАММУ
«СОХРАННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2020-2022 ГОДЫ 

1) В Разделе I. «Паспорт муниципальной целевой программы» строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники 
финансирования

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2020 2021 2022

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 164 284,89 44 761,63 54 761,63 64 761,63

Местный бюджет 39 082,92 14 788,92 12 147,00 12 147,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по программе 203 367,81 59 550,55 66 908,63 76 908,63

2) Раздел 2. «Сведения об общей потребности в ресурсах» изложить в следующей редакции:
2. Сведения об общей потребности в ресурсах

Источники финансирования Общий объем финанси-
рования тыс. руб.

в том числе по годам, тыс. руб.

2020 2021 2022

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 164 284,89 44 761,63 54 761,63 64 761,63

Местный бюджет 39 082,92 14 788,92 12 147,00 12 147,00

2) Раздел 2. «Сведения об общей потребности в ресурсах» изложить в следующей редакции:
2. Сведения об общей потребности в ресурсах

Источники финансирования
Федеральный бюджет

Общий объем финанси-
рования тыс. руб.

в том числе по годам, тыс. руб.

2020 2021 2022

192 000,00 0,00 0,00 192 000,00

Областной бюджет 6 400,00 0,00 0,00 6 400,00

Местный бюджет 9 715,76 2 915,76 1 400,00 5 400,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 208 115,76 2 915,76 1 400,00 203 800,00

3) Раздел 5. «Перечень и описание программных мероприятий» изложить в следующей редакции: 
5. Перечень и описание Программных мероприятий

№ п/п Программные мероприятия Сроки ис-
полнения Исполнитель Источники финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2020 2021 2022

Цель: Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-гигиенических требований.

Задача 1. Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения.

1.1.
Станция водоподготовки в 
с. Туношна Туношенско-

го СП
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 0,00    

Внебюджетные источники 0,00    

1.2.
Станция водоподготовки 
п. Туношна городок-26 

Туношенского СП
2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 0,00    

Внебюджетные источники 0,00    

1.3.

Очистные сооружения хо-
зяйственно-бытовой кана-
лизации в д.Григорьевское 

Заволжского СП

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 300,00 300,00   

Внебюджетные источники 0,00    

1.4.

Очистные сооружения 
хозяйственно-бытовой ка-
нализации в д.Глебовское 

Кузнечихинского СП

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 300,00 300,00   

Внебюджетные источники 0,00    

1.5.

Очистные сооружения 
хозяйственно-бытовой ка-

нализации п. Михайловский 
Некрасовского СП

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 189,34 189,34   

Внебюджетные источники 0,00    

1.6.

Стация водоочистки (обе-
зжелезивания) и насосная 
станция второго подъема 
с закольцовкой наружных 

сетей водопровода в 
рабочем поселке Красные 

Ткачи Ярославского 
муниципального района. 

Водоснабжение р.п. Крас-
ные Ткачи 2 этап 

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 75,00 75,00   

Внебюджетные источники 0,00    

1.7.
Сети бытовой канализации 

п. Красный Бор (2 этап) 
Заволжского СП

2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 451,42 451,42   

Внебюджетные источники 0,00    

1.8.
Кадастровые работы по 

объектам водоснабжения и 
водоотведения

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 50,00 50,00   

Внебюджетные источники 0,00    

 Итого по задаче 1, в том числе: 1 365,76 1 365,76 0,00 0,00

 -федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 -областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 -местный бюджет 1 365,76 1 365,76 0,00 0,00

 -внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 2.Строительство и реконструкция шахтных колодцев

2.1. Строительство и рекон-
струкция шахтных колодцев 2020-2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет 0,00    

Областной бюджет 0,00    

Местный бюджет 4 200,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00

Внебюджетные источники 0,00    

 Итого по задаче 2, в том числе: 4 200,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00

 -федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 -областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

 -местный бюджет 4 200,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00

 -внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 3. Региональный проект «Оздоровление Волги».



20 ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO

FB.ME/YARAGROCOURIERДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№13 (10003)
9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА

Глава Ярославского 
муниципального района   Н.В.Золотников

 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 к постановлению
 Администрации ЯМР
 от 03.04.2020 № 683

ИЗМЕНЕНИЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА В ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НА 2020-2022 ГОДЫ»

1)  В Разделе I. «Паспорт муниципальной программы»:
- строку «Ответственный исполнитель муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель муниципальной программы Управление культуры Администрации Ярославского муниципального района

- строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники финан-
сирования муниципальной 

программы 

Источники финансиро-
вания

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2020 2021 2022

Федеральный бюджет 9121,81 0,00 0,00 9121,81

Областной бюджет 63226,33 18643,46 18643,46 25939,41

Местный бюджет 254254,95 105775,00 75040,00 73439,95

ИТОГО 326603,09 124418,46 93683,46 108501,17

 - строку «Перечень целевых программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Перечень целевых программ и основных 
мероприятий, входящих в состав муниципальной 

программы

ВЦП «Основные направления сохранения и разви-
тия культуры и искусства ЯМР на 2020-2022 годы»

Управление культуры, Администрации Ярослав-
ского муниципального района

МЦП «Развитие туризма и отдыха в Ярославском 
муниципальном районе на 2020-2022 годы»

Управление молодежной политики, спорта и 
туризма Администрации Ярославского муници-

пального района

2) В Разделе II. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»:
- в тексте программы все слова «управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма» заменить на «управление культуры»;
- дополнить абзацем двадцать девятым следующего содержания:
«Полномочия в сфере туризма на территории Ярославского муниципального района исполняет управление молодежной политики, спорта и туризма 

Администрации ЯМР.»
- абзац сорок девятый изложить в следующей редакции:
«В рамках реализации муниципальной целевой программы «Развитие туризма и отдыха в Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 годы» 

будет оказываться информационная, организационная, консультационная поддержка и содействие в реализации значимых туристских проектов на тер-
ритории района по созданию:».

3) Раздел IV «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

V.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источник финансирования Всего
Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

 2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5

МП «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 годы»

ВЦП «Основные направления сохранения и развития культуры и 
искусства ЯМР на 2020-2022 годы»; 313316,19 118918,46 89790,01 104607,72

- районный бюджет 240968,05 100275,00 71146,55 69546,50

- бюджет поселений 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 63226,33 18643,46 18643,46 25939,41

- федеральный бюджет 9121,81 0,00 0,00 9121,81

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

МЦП «Развитие туризма и отдыха в Ярославском муниципаль-
ном районе на 2020-2022 годы»; 13286,90 5500,00 3893,45 3893,45

- районный бюджет 13286,90 5500,00 3893,45 3893,45

- бюджет поселений 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальной программе 326603,09 124418,46 93683,46 108501,17

- районный бюджет 254254,95 105775,00 75040,00 73439,95

- бюджет поселений 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 63226,33 18643,46 18643,46 25939,41

- федеральный бюджет 9121,81 0,00 0,00 9121,81

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

 4) В разделе VI. «Основные сведения о подпрограммах, входящих в муниципальную программу»:
- в первой таблице строку «Ответственный исполнитель» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель Управление культуры Администрации Ярославского муниципального района

 - во второй таблице строку «Ответственный исполнитель» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель Управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации Ярос-
лавского муниципального района

.

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 203 367,81 59 550,55 66 908,63 76 908,63

3) Раздел 5. «Перечень и описание программных мероприятий» изложить в следующей редакции: 
5. Перечень и описание Программных мероприятий

№ п/п Программные меро-
приятия

Сроки ис-
полнения Исполнитель Источники финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2020 2021 2022

Цель: Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих полный и (или) сверхнормативный 
износ

Задача 1. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, несоответствующих нормативным требованиям.

1.1
Ремонт автомобиль-
ных дорог местного 

значения
2020-2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет

Областной бюджет 40 742,10 13 580,70 13 580,70 13 580,70

Местный бюджет 5 923,09 1 076,93 2 323,08 2 523,08

Внебюджетные источники

1.2
Содержание автомо-

бильных дорог местного 
значения

2020-2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет

Областной бюджет 3 542,79 1 180,93 1 180,93 1 180,93

Местный бюджет 11 849,65 2 401,81 5 379,48 4 068,36

Внебюджетные источники

1.3

Капитальный ремонт и 
ремонт дорожных объ-
ектов муниципальной 

собственности

2021-2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет

Внебюджетные источники

1.4

Иные межбюджетные 
трансферты на при-

ведение в нормативное 
состояние автомо-

бильных дорог общего 
пользования местного 

значения, имеющих 
полный и (или) сверх-
нормативный износ

2020 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет 7 976,85 7 976,85

Внебюджетные источники

Всего по задаче 1, в том числе: 70 034,48 26 217,22 22 464,19 21 353,07

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 44 284,89 14 761,63 14 761,63 14 761,63

- местный бюджет 25 749,59 11 455,59 7 702,56 6 591,44

Задача 2. Региональный проект «Дорожная сеть»

2.1

Приведение в 
нормативное со-

стояние автомобильных 
дорог регионального, 
межмуниципального и 

местного значения

2020-2022 МКУ «МФЦР»

Федеральный бюджет

Областной бюджет 120 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00

Местный бюджет 13 333,33 3 333,33 4 444,44 5 555,56

Внебюджетные источники

Всего по задаче 2, в том числе: 133 333,33 33 333,33 44 444,44 55 555,56

- федеральный бюджет 

-областной бюджет 120 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00

- местный бюджет 13 333,33 3 333,33 4 444,44 5 555,56

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 203 367,81 59 550,55 66 908,63 76 908,63

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

-областной бюджет 164 284,89 44 761,63 54 761,63 64 761,63

- местный бюджет 39 082,92 14 788,92 12 147,00 12 147,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

 
4) Раздел 6. «Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам» изложить в следующей редакции:

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

Наименование ресурсов Ед. изм. Всего 2020 2021 2022

Финансовые ресурсы, в т.ч.: тыс. руб. 203 367,81 59 550,55 66 908,63 76 908,63

- федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет тыс. руб. 164 284,89 44 761,63 54 761,63 64 761,63

- местный бюджет тыс. руб. 39 082,92 14 788,92 12 147,00 12 147,00

- внебюджетные источники тыс. руб.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.04.2020 №683

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯМР ОТ 15.10.2019 № 1892 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 
В ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

НА 2020-2022 ГОДЫ»

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.12.2019 № 83 «О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета ЯМР от 18.12.2019 № 64 «О районном бюджете ЯМР на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Администрация района 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 годы», утверж-
денную постановлением Администрации ЯМР от 15.10.2019 №1892 согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.



21ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO
FB.ME/YARAGROCOURIER ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР

№13 (10003)
9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА

3.2. Уличное освещение в насе-
ленных пунктах 2020-2022 Администрация Ту-

ношенского СП

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 2719,5 2897,3 3697,3

3.3. Выкашивание травы 2020-2022 МУ «центр по бла-
гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 620,0 370,0 370,0

3.4. Обработка территорий 
общего пользования 2020-2022 МУ «центр по бла-

гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 134,6 150,0 150,0

3.5. Закупка, установка и 
ремонт детских площадок 2020-2022 МУ «центр по бла-

гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 300,0 100,0 100,0

3.6. Вывоз мусора 2020-2022 МУ «центр по бла-
гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 150,0 150,0 150,0

3.7. Спиливание деревьев в 
насе-ленных пунктах 2020-2022 МУ «центр по бла-

гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 185,7 110,0 110,0

3.8 Прочие мероприятия по 
благоустройству 2020-2022 МУ «центр по бла-

гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 1581,3 5043,5 6095,8

3.9
Проведением мероприятий 

по борьбе с борщевиком 
Сосновского

2020-2022 МУ «центр по бла-
гоустройству»

Областной бюджет 292,7

Районный бюджет

Местный бюджет 15,4

3.10 Содержание парка 2020-2022 МУ «центр по бла-
гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 318,1

3.10
Трудоустройство несовер-
шеннолетних граждан на 

временные рабочие места
2020-2022 МУ «центр по бла-

гоустройству» Областной бюджет

Итого по задаче 3 , в т ч.:

ИТОГО: 38457,4 10423,5 13090,8 14943,1

Областной бюджет 292,7 292,7

Районный бюджет

Местный бюджет 38164,7 10130,8 13090,8 14943,1

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:

ВСЕГО: 43400,6 12596,7 15860,8 17713,1

Областной бюджет 292,7 292,7

Районный бюджет

Местный бюджет 43107,9 12304,0 15860,8 17713,1

 
2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Туношенского сельского поселения Н.В. Халваши.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 

Глава Туношенского 
сельского поселения   Н.В.Печаткина 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2020 № 697

О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЯМР

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Губернатора Ярославской 
области от 01.04.2020 № 057-р «О проведении месячника пожарной безопасности на территории Ярославской области», в целях повышения уровня 
пожарной безопасности населенных пунктов на территории ЯМР и совершенствования знаний населения в области пожарной безопасности, Админи-
страция района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 15.04.2020 на территории Ярославского муниципального района месячник пожарной безопасности.
2. Утвердить прилагаемый план проведения месячника пожарной безопасности на территории Ярославского муниципального района.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений ЯМР:
- в срок до 12.04.2020 разработать планы проведения месячника пожарной безопасности на территории поселений;
- обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности на территории поселений;
- установить контроль за несанкционированным палом сухой травянистой растительности на земельных участках населённых пунктов и соблюдением 

запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения;
- организовать работу по созданию противопожарных полос (опахивание) вокруг населенных пунктов, садоводческих некоммерческих товариществ;
- организовать проведение разъяснительной и агитационной работы с населением по соблюдению требований пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов и при посещении лесных массивов в пожароопасный период 2020 года;
- организовать проведение инвентаризации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории поселений;
- организовать проверку противопожарного состояния населенных пунктов и садоводческих некоммерческих товариществ, их готовности к пожароо-

пасному периоду с привлечением нештатных пожарных инспекторов;
- провести проверку сил и средств, в т.ч. добровольных пожарных формирований, привлекаемых для тушения пожаров в пожароопасный период;
- провести на объектах с массовым пребыванием людей мероприятия по отработке планов эвакуации.
4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации ЯМР Н.Д. Степанова.
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района   Н.В.Золотников

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации ЯМР
от 08.04.2020 № 697

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.03.2020 №57

О ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 15.11.2019 № 360/2

 Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение к постановлению от 15.11.2019 № 360/2 «Об утвер-ждении муниципальной целевой программы «Комплексная программа 

жилищ-но-коммунального хозяйства Туношенского сельского поселения» следующие изменения:
1.1 раздел «объемы и источники финансирования Программы» в паспорте программы читать в новой редакции:

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2020 2021 2022

Федеральный бюджет   

Областной бюджет 292,7 292,7

Районный бюджет

Местный бюджет 43107,9 12304,0 15860,8 17713,1

Внебюджетные источники

Итого по программе 43400,6 12596,7 15860,8 17713,1

1.2. пункт II. Сведения об общей потребности в ресурсах изложить в новой редакции:

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2020 2021 2022

Федеральный бюджет

Областной бюджет 292,7 292,7

Районный бюджет

Местный бюджет 43107,9 12304,0 15860,8 17713,1

Внебюджетные источники

Итого по программе 43400,6 12596,7 15860,8 17713,1

 
1.3. пункт V. Перечень и описание программных мероприятий изложить в новой редакции:

№ 
п/п Программные мероприятия

Сроки 
испол-не-

ния
Исполнитель Источники финан-

си-рования

Объемы финансирования, тыс. руб.

всего 2020 2021 2022

Цель: Обеспечение эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства Туношенского СП, организация благо-устройства территории 
Туношенского СП, улучшение условий проживания населения.

Задача 1: Организация содержания жилищного фонда

1.1 Подготовка технической до-
кументации по жил.фонду  2020-2022 Администрация 

Туношенского СП

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 300,0 100,0 100,0 100,0

1.2.
Отчисления на капитальный 
ремонт за муниципальное 

имущество
2020-2022 Администрация 

Туношенского СП

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 2700,0 900,0 900,0 900,0

1.3.
Оплата за свободный 

муници-пальный жилищный 
фонд

2020-2022 Администрация 
Туношенского СП

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 300,0 100,0 100,0 100,0

1.4 Содержание газового обо-
рудо-вания 2020-2022 Администрация 

Туношенского СП

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 360,0 120,0 120,0 120,0

Итого по задаче 1 , в т ч.:

ИТОГО: 3660,0 1220,0 1220,0 1220,0

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 3660,0 1220,0 1220,0 1220,0

Задача 2: Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспечения и обеспечение населения коммунальными услугами

2.1. Содержание бань 2020-2022 МУ «центр по бла-
гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 4053,2 953,2 1550,0 1550,0

2.2.
Организация сбора и 

вывоза жидких бытовых 
отходов

2020-2022 Администрация 
Туношенского СП

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет

Итого по задаче 2 , в т ч.:

ИТОГО: 4053,2 953,2 1550,0 1550,0

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 4053,2 953,2 1550,0 1550,0

Задача 3: Организация благоустройства и озеленения территорий поселения

3.1.
Содержание муниципаль-

ного учреждения «Центр по 
благо-устройству»

2020-2022 МУ «центр по бла-
гоустройству»

Областной бюджет

Районный бюджет

Местный бюджет 4106,2 4054,1 4054,1



22 ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO

FB.ME/YARAGROCOURIER

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№13 (10003)
9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК

Наименование показателя Ед. изм.

Значение показателя

Базо-
вое на 

01.01.2020

план на 
01.01.2021

план на 
01.01.2022

план на 
01.01.2023

Муниципальная программа «Благоустройство и обеспечение качественными коммунальными и 
бытовыми услугами населения Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы

Доля обоснованных жалоб 
потребителей на качество 

коммунальных услуг в общем 
объёме жалоб, поступивших в 
Администрацию Заволжского 

сельского поселения 

% 37,26 36 35 34

Доля уплаченных взносов 
на капитальный ремонт 

муниципального жилищного 
фонда к общему муници-

пальному жилищному фонду 
Администрации Заволжского 

сельского поселения 

% 100 100 100 100

Кол-во отремонтированных 
колодцев

единиц на-
растающим 

итогом
2 2 3 5

Количество отремонтирован-
ных воинских захоронений 

и военно-мемориальных 
объектов поселения.

единиц на-
растающим 

итогом
1 2 2 2

Доля отремонтированных 
воинских захоронений и 

военно-мемориальных объ-
ектов к общему количеству 

памятников.

% 80 100 100 100

Обустройство спортивных 
площадок

единиц на-
растающим 

итогом
0 3 4 5

Обустройство игровых 
площадок

единиц на-
растающим 

итогом
3 2 3 4

Обустройство контейнерных 
площадок единиц 1 5 5 5

Замена светильников 
уличного освещения на 

энергосберегающие

единиц на-
растающим 

итогом
- 100 150 200

МЦП «Развитие водоснабжения на территории Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 
2020-2022 годы

Количество построенных 
колодцев

единиц на-
растающим 

итогом
2 2 6 6

МЦП «Борьба с борщевиком Сосновского на территории Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» 
на 2020-2022 годы

Площадь обработанной 
территории от борщевика 

Сосновского

Га, нарастаю-
щим итогом 1,0 16,67 32,47 47,47

4. Раздел V. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей ре-
дакции:

Источник финансирования Всего

Оценка расходов (тыс. руб.) в том 
числе по годам реализации

 2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5

Стимулирование жителей поселения в содей-
ствии органам местного самоуправления 280,00 160,00 60,00 60,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 180,00 60,00 60,00 60,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная целевая программа «Развитие 
водоснабжения на территории Заволжского 
сельского поселения ЯМР ЯО» на 2020-2022 

годы

200,00 200,00 0,00 0,00

- районный бюджет 200,00 200,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия в области жилищного хозяйства 3 200,00 1 000,00 1 100,00 1 100,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 3 200,00 1 000,00 1 100,00 1 100,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по благоустройству в Заволжском 
сельском поселении 23 441,98 10 581,7 6 427,00 6 433,28

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 23 109,48 10 249,2 6 427,00 6 433,28

в том числе, софинансирование мероприятий по 
инициативному бюджетированию (исполнитель - 

Администрация ЗСП)
36,286 36,286 0,00 0,00

- областной бюджет 332,5 332,5 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности учреждений, под-
ведомственных учредителю в области жилищно-

коммунального хозяйства
34 532,48 11 536,33 11 446,24 11 549,91

 3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Админи-
страции ЯМР Н.Д.Степанова. 

 4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского 
муниципального района   Н.В.Золотников

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2020 №158

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «БЛАГО-
УСТРОЙСТВО И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ И БЫТОВЫМИ УСЛУ-
ГАМИ НАСЕЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО» НА 2020-2022 ГОДЫ»

В соответствии с решением Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 
19.02.2020 № 37 «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Заволж-
ского сельского поселения от 17.12.2019 № 26 «О бюджете Заволжского сельского поселения на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация поселения п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Благоустройство и обеспечение 
качественными коммунальными и бытовыми услугами населения Заволжского сельского поселения 
ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы, утвержденную постановлением Администрации Заволжского сельско-
го поселения от 01.11.2019 № 575 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
и обеспечение качественными коммунальными и бытовыми услугами населения Заволжского сель-
ского поселения ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы», согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Заволжского сельского поселения в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации За-
волжского сельского поселения М.А. Поройскую.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Заволжского 
сельского поселения   Н.И.Ашастина
 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО
 от 01.11.2019 № 575 
       

   

ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ЦЕЛЕВУЮ ПРОГРАММУ «БЛАГОУСТРОЙ-
СТВО И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ И БЫТОВЫМИ УСЛУГАМИ 

НАСЕЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО» НА 2020-2022 ГОДЫ

1. В разделе I. «Паспорт Программы» 
- строку «Ответственные исполнители муниципальной программы» изложить в следующей ре-

дакции:

Ответственные испол-
нители муниципальной 

программы

-Администрация Заволжского сельского поселения;

-Муниципальное учреждение «По благоустройству, имущественным и 
хозяйственным вопросам».

- строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следу-
ющей редакции:

Источники финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.)

Всего
В том числе по годам

2020 2021 2022

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 797,7 797,7 0,00 0,00

Районный бюджет 200,00 200,00 0,00 0,00

Бюджет Заволжского сельского поселения 67967,18 27013,08 20422,55 20531,55

в том числе, софинансирование меропри-
ятий по инициативному бюджетированию 

(исполнитель -Администрация ЗСП)
36,286 36,286 0,00 0,00

Итого по программе 68764,88 27810,78 20422,55 20531,55

- строку «Перечень целевых программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципаль-
ной программы» изложить в следующей редакции:

Перечень целевых 
программ и основных 

мероприятий, входящих 
в состав муниципальной 

программы

Стимулирование жителей поселения в содей-
ствии органам местного самоуправления Администрация ЗСП

МЦП «Развитие водоснабжения на территории 
Заволжского сельского поселения» на 2020-

2022 годы. 
МУБИХВ

Мероприятия в области жилищного хозяйства Администрация ЗСП

Мероприятий по благоустройству в Заволжском 
сельском поселении МУБИХВ

Обеспечение деятельности учреждений, под-
ведомственных учредителю в области жилищно-

коммунального хозяйства

МУБИХВ 
Администрация ЗСП

Оказание банных услуг населению Заволжского 
сельского поселения МУБИХВ

Мероприятия по управлению, распоряжению 
муниципальным имуществом Заволжского 

сельского поселения
Администрация ЗСП

МЦП «Борьба с борщевиком Сосновского на 
территории Заволжского сельского поселения 

ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы

МУБИХВ 
Администрация ЗСП

2. В раздел II. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» добавить 
21 абзац:

«В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных зем-
лях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к небла-
гоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, 
вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плот-
ности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.

На территории поселения наиболее неблагополучными по засорению борщевиком Сосновского 
являются Точищенский и Левцовский сельские округа.

Муниципальная целевая программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории Заволж-
ского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы направлена на локализацию и ликвидацию, 
сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории населенных пунктов 
Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО и снижение (исключение) случаев травматизма среди 
населения».

3. В разделе IV. «Целевые показатели Программы» таблицу изложить в следующей редакции:

ПЛАН
ПРОВЕДЕНИЯ МЕСЯЧНИКА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

№ 
п/п Мероприятия Время проведения Ответственный исполнитель

1.

Провести обследования противо-
пожарного состояния объектов 

муниципального жилого фонда, в том 
числе с низкой устойчивостью при 

пожарах с привлечением работников 
жилищно-коммунального хозяйства

в течение месяца Главы поселений

2.

Организовать силами работников 
жилищно-коммунального хозяйства 

ремонт ветхой электропроводки, 
систем печного отопления

в течение месяца Главы поселений

3.

Организовать проведение инструкта-
жей о мерах пожарной безопасности 
и распространение листовок (памя-
ток) на противопожарную тематику 
во время проведения поквартирных 

обходов и сходов с населением

в течение месяца Главы поселений

4.
Провести инвентаризацию источни-
ков наружного противопожарного 

водоснабжения
в течение месяца Главы поселений

5.

Провести практические отработки 
планов эвакуации в образователь-
ных учреждениях и организациях с 

массовым пребыванием людей

в течение месяца
Главы поселений, начальник 

управления образования 
Администрации ЯМР

6.

Организовать проведение противопо-
жарной пропаганды среди населения 
в дачных и садоводческих товарище-

ствах на территории ЯМР

в течение месяца Специалисты поселений

7.

В целях освещения мероприятий 
месячника пожарной безопасности 

и информирования населения о 
мерах пожарной безопасности 

задействовать газету «Ярославский 
агрокурьер», сайты Администрации 

ЯМР и поселений

в течение месяца
Отдел по ВМР, ГО и ЧС 

Администрации ЯМР, отдел 
ИТ Администрации ЯМР

8.
Организовать сбор и обобщение 
информации о ходе проведения 

месячника

еженедельно по 
четвергам

Отдел по ВМР, ГО и ЧС 
Администрации ЯМР

9. Подвести итоги проведения месячни-
ка пожарной безопасности до 15.05.2020 Председатель КЧС и ОПБ 

ЯМР

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2020 №691

ОБ ОТКЛЮЧЕНИИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ЯМР

В связи с приостановлением на территории Ярославской области проведения досуговых, раз-
влекательных, зрелищных, культурных мероприятий с очным присутствием граждан и посещени-
ем гражданами зданий, строений, сооружений, предназначенных преимущественно для указанных 
мероприятий в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
Администрация района п о с т а н о в л я е т:

 1. Отключить с 09.04.2020 теплоснабжение следующих объектов социальной сферы, не функци-
онирующих в связи с распространением коронавируса:

1 Григорьевский ДКиС Ярославская область, Ярославский р-н, д. Григорьевское, 
ул.Клубная, д.15

2 Заволжский ДКиС Ярославская область, Ярославский р-н, п. Заволжье, д.26а

3 Заволжская библиотека Ярославская область, Ярославский р-н, п. Заволжье д.34

4 Спас-Витальевский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, с. Спас-Виталий, 
д.16

5 Пестрецовский ДКиС  Ярославская область, Ярославский район, д. Пестрецово, 
д.2а

6 Дубковский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, п. Дубки, ул. 
Некрасова, д.1

7 Щедринский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, п. Нагорный, ул. 
Школьная, д.1а

8 Щедринская библиотека Ярославская область, Ярославский район, п. Нагорный, ул. 
Школьная, д.2а

9 Ананьинский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, д. Ананьино, ул. 
Садовая, д.11а

10 Кормилицинская библиотека Ярославская область, Ярославский район д. Кормилицино, 
ул. Лесная, д.41а 

11 Кузнечихинский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, д. Кузнечиха, 
ул.Центральная, д.35

12 Медягинский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, с. Медягино, д.34

13 Рютневский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, п. Ярославка, 
д.2б

14 Толбухинский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, с.Толбухино 
ул.Даниловская, д.5

15
Народный музей Маршала 

Советского Союза, Героя Со-
ветского Союза Ф.И.Толбухина

Ярославская область, Ярославский район, с.Толбухино 
ул.Социалистическая, д.11

16 Глебовский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, д.Глебовское , 
ул.Олимпийская, д. 1а

17 Леснополянски ДКиС Ярославская область, Ярославский район, р.п.Лесная 
поляна, 36

18 Сарафоновский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, с. Сарафоново, 
д.56

19 Туношенский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, с. Туношна, ул. 
Юбилейная, д.7

20 Мокеевский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, д. Мокеевское, 
д. 34

22 Мордвиновский ДКиС Ярославская область, Ярославский район, д. Мордвиново, 
ул. Советская, д.7

 2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».



23ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№13 (10003)

9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА

ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO
FB.ME/YARAGROCOURIER ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2020 № 100

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
СОВЕТА КУЗНЕЧИХИНСКОГО CЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2019 ГОД» 

 В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кузнечихинского 
сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, статьёй 45 По-
ложения «О бюджетном процессе Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО», утверждённого 
решением Муниципального Совета Кузнечихинского сельского поселения от 31.10.2017 г. № 19, 
Администрация Кузнечихинского сельского поселения постановляет:

1. Провести 24 апреля 2020 года публичные слушания по проекту решения Муници-
пального Совета Кузнечихинского сельского поселения «Об исполнении бюджета Кузнечихинского 
сельского поселения за 2019 год» в 15.00 в здании Администрации Кузнечихинского сельского по-
селения по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Кузнечиха, ул. Центральная, д.40.

2. Утвердить прилагаемый порядок проведения публичных слушаний по проекту реше-
ния Муниципального Совета Кузнечихинского сельского поселения об исполнении бюджета поселе-
ния за 2019 год.

3. Бухгалтерско-финансовому отделу не позднее 24.04.2020 направить:
- рекомендации публичных слушаний, письменные обращения участников слушаний, на основа-

нии которых были подготовлены рекомендации, протокол публичных слушаний с проектом решения 
об исполнении бюджета поселения за 2019 год в Муниципальный совет Кузнечихинского сельского 
поселения;

- протокол публичных слушаний и рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний по 
проекту решения Муниципального Совета Кузнечихинского сельского поселения об исполнении 
бюджета поселения за 2019 год, в газету «Ярославский агрокурьер».

4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер», разместить на официальном 
сайте Кузнечихинского сельского поселения www.admkuzn76.yarregion.ru. и обнародовать информа-
цию о публичных слушаниях в общественных местах (разместить на досках объявлений).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по 
финансам и социально-экономическому развитию Жихареву Н.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

Глава Кузнечихинского
сельского поселения   А.В.Белозеров

Приложение к постановлению
от 27.03.2020 № 100

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО 
ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2019 ГОД.

1. Публичные слушания по проекту решения Муниципального совета Кузнечихинского сельского 
поселения ЯМР ЯО об исполнении бюджета поселения за 2019 год (далее публичные слушания) 
проводятся в целях выявления и учёта общественного мнения и общественно-значимых интересов 
жителей Кузнечихинского сельского поселения для решения наиболее важных проблем экономиче-
ского и социального развития Кузнечихинского сельского поселения.

2. Публичные слушания проводятся с участием представителей общественности.
 Публичные слушания проводятся открыто, в них вправе принять участие все желающие. Заинте-

ресованные лица вправе представить в Администрацию поселения свои предложения и замечания 
по исполнению бюджета Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО не позднее, чем за 5 дней 
до даты проведения публичных слушаний. На их основании готовится проект рекомендаций публич-
ных слушаний.

 Предложения и замечания, поступившие позднее указанного срока и во время проведения пу-
бличных слушаний, включаются в протокол и учитываются при подготовке заключения о результатах 
публичных слушаний.

3. На публичных слушаниях обсуждается исполнение бюджета Кузнечихинского сельского по-
селения ЯМР ЯО за 2019 год и относящиеся к нему материалы. Обсуждение иных вопросов на 
публичных слушаниях не проводится.

4. Председательствует на публичных слушаниях Глава Кузнечихинского сельского поселения 
ЯМР ЯО либо уполномоченное им должностное лицо.

5. Публичные слушания проводятся в следующем порядке:
- краткая информация председательствующего на публичных слушаниях по существу обсуждае-

мого вопроса, его значимость, порядок проведения заседания, состав приглашённых:
- доклад по исполнению бюджета поселения за 2019 год должностного лица, уполномоченного 

Главой поселения, вопросы к докладчику (не более 20 минут);
- выступления лиц, подавших письменные заявки (по одному разу не более 5 минут).
 Председательствующий вправе лишить выступающего слова в случае, если тема его выступле-

ния не относится к исполнению бюджета Кузнечихинского сельского поселения за 2019 год.
6. Результаты обсуждения исполнения бюджета сельского поселения за 2019 год, одобренные 

большинством участников публичных слушаний, принимаются в качестве рекомендаций.
7. Заместитель руководителя бухгалтерско-финансового отдела – финансист обеспечивает веде-

ние протокола публичных слушаний, в которые вносятся устные предложения участников слушаний 
и рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний.

8. Рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний, оформляются заместителем Главы 
администрации по финансам и социально-экономическому развитию, подписываются председа-
тельствующим на публичных слушаниях, направляются в Муниципальный Совет Кузнечихинского 
сельского поселения ЯМР ЯО, публикуются в газете «Ярославский агрокурьер».

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района со-
общает о том, что назначенный на «06» апреля 2020 года открытый аукцион земельного участка 
площадью 452 кв. м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: 
многоквартирные жилые дома не выше 3-х этажей, с кадастровым номером 76:17:033401:354, рас-
положенный по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Кузнечиха, ул. Центральная, 
д.2, признается несостоявшимся в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в 
аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе.

В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации Админи-
страция Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО обязана заключить договор купли-продажи 
земельного участка с единственным участником аукциона Асламурзаевой Ольгой Николаевной по 
начальной цене предмета аукциона –  590 000,0  рублей,  с учетом задатка: 118 000,0 рублей.

Глава Кузнечихинского 
сельского  поселения ЯМР   А.В.Белозеров

ОПОВЕЩЕНИЕ

ОБ ОТМЕНЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 

НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ДЕРЕВНИ ТЕЛЕГИНО КАРАБИХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Публичные слушания, назначенные в период с 12.03.2020 по 24.04.2020 по проекту решения 
Муниципального Совета Ярославского муниципального района «Об утверждении генерального 
плана населенного пункта деревни Телегино Карабихского сельского поселения Ярославского 

муниципального района».

ОТМЕНЯЮТСЯ.

(2013_01) ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
 МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
Кадастровым инженером Татариновым Артемом Андреевичем, почтовый адрес: 150054, г.Ярославль, 
ул.П.Морозова, д.10, кв.2, e-mail: artem.tatarinov@mail.ru, тел. 8(961)162-83-04, регистрационный 
номер в реестре – 34862, в отношении земельного участка с кадастровым номером 76:17:153201:138, 
расположенного по адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н, Карабихский с/с, д.Кормилицино, 
ул.Московское шоссе, д.13, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является КОРЗОВАТЫХ НАТАЛИЯ 
НИКОЛАЕВНА, тел. 8-915-963-25-52, почтовый адрес: 150524, Ярославская обл., Ярославский р-н, 
Карабихский с/с, д.Кормилицино, ул.Московское шоссе, д.13. Собрание заинтересованных лиц по 
поводу согласования местоположения границ состоится 11.05.2020 г. в 11:00 по адресу: г.Ярославль, 
пр.Толбухина д.8/75, 1 эт., вход с пр.Толбухина. С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: г.Ярославль, пр.Толбухина, д. 8/75, 1 эт., вход с пр.Толбухина. 
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с 09.04.2020 г. по 11.05.2020 г. по адресу: 
г.Ярославль, пр.Толбухина д.8/75, 1 эт., вход с пр.Толбухина. При проведении согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 34 532,48 11 536,33 11 446,24 11 549,91

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание банных услуг населению Заволжского 
сельского поселения 1 258,69 417,74 420,95 420,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 1 258,69 417,74 420,95 420,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по содержанию и ремонту муни-
ципального имущества Заволжского сельского 

поселения
5086,52 3 149,8 968,36 968,36

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 5086,52 3149,8 968,36 968,36

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

МЦП «Борьба с борщевиком Сосновского на 
территории Заволжского сельского поселения 

ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы
1365,20 765,20 300,00 300,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 900,00 300,00 300,00 300,00

- областной бюджет 465,2 465,2 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальной программе 68764,88 27810,78 20422,55 20531,55

- районный бюджет 200,00 200,00 0,00 00,00

- бюджет Заволжского сельского поселения 67967,18 27013,08 20422,55 20531,55

в том числе, софинансирование мероприятий по 
инициативному бюджетированию (исполнитель - 

Администрация ЗСП)
36,286 36,286 0,00 0,00

- областной бюджет 797,7 797,7 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

5. В разделе VI. «Основные сведения о подпрограммах, входящих в муниципальную программу» 
таблицу изложить в следующей редакции:

Наименование подпрограммы
МЦП «Развитие водоснабжения на территории 

Заволжского сельского поселения» на 2020-2022 
годы

Срок реализации 2020-2022 годы

Ответственный исполнитель 
Муниципальное учреждение «По благо-

устройству, имущественным и хозяйственным 
вопросам».

Цели 

Организация водоснабжения населения в на-
селенных пунктах, где отсутствует центральное 
водоснабжение (осуществление строительства, 

содержания и ремонта колодцев).

Задачи реализация мероприятий в области водоснабже-
ния на территории поселения

Целевые показатели - количество отремонтированных колодцев; 
- количество построенных колодцев.

Нормативный правовой акт, утвердивший под-
программу

Постановление Администрации Заволжского 
сельского поселения от 01.11.2019 № 574 

Электронный адрес размещения подпрограммы 
в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет»
http://zspadm.ru

Наименование подпрограммы
МЦП «Борьба с борщевиком Сосновского на 

территории Заволжского сельского поселения 
ЯМР ЯО» на 2020-2022 годы

Срок реализации 2020-2022 годы

Ответственный исполнитель 

Муниципальное учреждение «По благоустрой-
ству, имущественным и хозяйственным вопро-
сам»; Администрация Заволжского сельского 

поселения

Цели 

Локализация и ликвидация, сокращение очагов 
распространения борщевика Сосновского на 
территории населенных пунктов Заволжского 

сельского поселения Ярославского района 
Ярославской области и снижение (исключение) 

случаев травматизма среди населения.

Задачи 
Проведение комплекса мероприятий по уничто-
жению борщевика Сосновского на территории 

Заволжского сельского поселения.

Целевые показатели - площадь обработанной территории от борщеви-
ка Сосновского.

Нормативный правовой акт, утвердивший под-
программу

Постановление Администрации Заволжского 
сельского поселения от 16.03.2020 № 127 

Электронный адрес размещения подпрограммы 
в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет»
http://zspadm.ru

О ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 
СИТУАЦИИ 
В ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
РАЙОНЕ В 2019 Г.

В 2019 г. демографическая ситуация в рай-
оне по сравнению с 2018 г. характеризовалась 
уменьшением числа родившихся (на 13.4%) и 
увеличением числа умерших (на 3.5%). В 2019 
г. зарегистрированы 536 новорожденных, 
в том числе 17 – в городской местности, 519 
младенцев – в сельских поселениях. Числен-
ность умерших составила 777 человек, из них 
96.0 процента – в сельских поселениях. 

Сокращение численности населения сдер-
живал приток мигрантов. В Ярославский рай-
он на постоянное место жительства и в связи 
со сменой места пребывания на срок девять 
месяцев и более прибыло 5221 человек – на 
1752 человека больше, чем выбыло за его пре-
делы. При этом пополнили население района 
мигранты как из российских регионов, в том 
числе поселений Ярославской области, так и 
из бывших союзных республик. Число при-
бывших в 2019 г. по сравнению с 2018 г. уве-
личилось на 160 человек, или на 3.2 процента, 
число выбывших снизилось на 471 человека, 
или на 11.9 процента. Миграционный прирост 
населения района увеличился на 631 челове-
ка, или на 56.3 процента.

Ярославльстат

О ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НА 1 ЯНВАРЯ 2020  Г.

Суммарная задолженность по обязатель-
ствам сельскохозяйственных организаций, 
не относящихся к субъектам малого предпри-
нимательства, на 1 января 2020 г. составила 
5604.1 млн.рублей, из нее просроченная – 
2293.4 млн. рублей, или 40.9 процента. 

В общей задолженности по обязательствам 
на кредиторскую задолженность приходилось 
2255.8 млн.рублей (40%), на задолженность 
по полученным кредитам банков и займам – 
3348.3 млн.рублей (60%).

Просроченная задолженность в общей сум-
ме кредиторской задолженности составляла 
737.3 млн.рублей, или 32.7 процента, в общей 
сумме задолженности по полученным креди-
там банков и займам – 1556.1 млн.рублей, или 
46.5 процента. 

Дебиторская задолженность на 1 января 
2020  г. составила 1209.0 млн.рублей, из нее 
просроченная – 170.1 млн.рублей, или 14.1 
процента.

Кредиторская задолженность превышала 
дебиторскую задолженность в 1.9 раза. 

Ярославльстат



24 ЯРАГРОКУРЬЕР.РФ 
VK.COM/YAR_AGRO

FB.ME/YARAGROCOURIER

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№13 (10003)
9 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ 
В ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
РАЙОНЕ В 2019 Г.

Оборот общественного питания1) организа-
ций, не относящихся к субъектам малого пред-
принимательства, в 2019 г. составил 214.2 млн.
рублей и уменьшился по сравнению с соответ-
ствующим периодом 2018 г. в фактических ценах 
на 6.8 процента.

Динамика оборота общественного питания в 
действующих ценах представлена в следующей 
таблице:

Млн. рублей
В % к  соот-

ветствующему 
периоду 2018 г.

2019

январь 16.1 97.7

февраль 15.4 97.6

март 18.8 107.2

I квартал 50.3 101.0

апрель 18.8 100.6

май 20.7 101.8

июнь 21.1 98.7

II квартал 60.6 х

I полугодие 110.9 100.6

июль 18.7 89.3

август 19.0 89.3

сентябрь 17.1 86.5

III квартал 54.8 x

январь-сен-
тябрь 165.7 96.2

октябрь 16.3 85.6

ноябрь 15.6 83.9

декабрь 16.6 82.5

IV квартал 48.5 84.0

год 214.2 93.2

  
1) Оборот ресторанов, баров, кафе, столовых 

при предприятиях и учреждениях, а также орга-
низаций, осуществляющих поставку продукции 
общественного питания.

Ярославльстат

О СТОИМОСТИ 
СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЬЯ
В ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
РАЙОНЕ В 2019 Г.

Средняя стоимость строительства одного ква-
дратного метра общей площади отдельно стоя-
щих жилых домов квартирного типа, введенных 

в действие в 2019 г. в Ярославском муници-
пальном районе, составила 32826 рублей (в г. 
Ярославле – 38661 рубль).

Ярославльстат

О ФИНАНСОВОМ СОСТОЯНИИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА В 2019 Г.

По предварительным данным, в 2019 г. отрица-
тельный сальдированный финансовый результат 
(прибыль минус убыток) сельскохозяйственных 
организаций (без субъектов малого предприни-
мательства) в действующих ценах составил 35.4 
млн.рублей.

Прибыль получили 8 организаций. Её общая 
сумма составила 194.8 млн.рублей.

Убыток на сумму 230.2 млн.рублей имели 5 ор-
ганизаций. Доля убыточных организаций в 2019 г. 
осталась на уровне 2018 г. 

Ярославльстат

ОБ ИНВЕСТИЦИЯХ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
В ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ В 2019 Г.

В 2019 г. общий объем инвестиций в основной капитал организаций (без субъектов малого пред-
принимательства) составил 4153.5 млн.рублей (6.5% от объема инвестиций области).

Основными направлениями использования капитальных вложений являлись возведение зданий 
нежилого назначения и сооружений (2523.4 млн.рублей), приобретение машин, оборудования, транс-
портных средств, производственного и хозяйственного инвентаря (1410.3 млн.рублей).

Структура инвестиций в основной капитал по фактическим видам экономической деятельности 
приведена в следующей таблице:

2019

млн. рублей в % к  итогу

Всего 4153.5 100

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 608.4 14.6

Обрабатывающие производства 185.5 4.5

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондицио-
нирование воздуха 196.7 4.7

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 172.5 4.2

Строительство … …

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов 189.7 4.6

Транспортировка и хранение 1997.2 48.1

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания … …

Деятельность в области информации и связи … …

Деятельность финансовая и страховая … …

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 8.9 0.2

Деятельность профессиональная, научная и техническая 0.8 0.0

Деятельность административная и сопутствующие дополнитель-
ные услуги 6.4 0.2

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 4.4 0.1

Образование 19.5 0.5

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 46.5 1.1

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений 29.1 0.7

Предоставление прочих видов услуг - -

Ярославльстат

О ВЫВОЗЕ СЕЛЬХОЗПРОДУКЦИИ 
СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯМИ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЗА ПРЕДЕЛЫ ЯРОСЛАВСКОЙ 
ОБЛАСТИ В 2019 Г.

В 2019 г. по сравнению с 2018 г. сельхозоргани-
зациями Ярославского района (без субъектов ма-
лого предпринимательства) объём вывоза скота и 
птицы (в живом весе) снизился в 1.5 раза, моло-
ка – увеличился на 13.1 процента.

Поставки скота и птицы были осуществлены 
в Республику Крым, Костромскую, Ульяновскую, 
Владимирскую, Московскую, Тверскую, Тульскую 
и Тамбовскую области, молока – в Московскую 
область, зерна злаковых и бобовых культур – в 
Новгородскую область.

Ярославльстат


